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امروز تا چشــم باز می کنیم، خواه ناخــواه با اخبار 
مختلفی روبه رو می شــویم. می توانیــم بگوییم با 

دیکتاتوری رسانه مواجهیم؟
در عرصه رســانه آنهایی که قدرت رســانه ای 
بیشــتری دارند، می توانند ایــن کار را کنند و به 
دنبال این هســتند که در جهت افزایش پیشبرد 
اهداف حاکم، خودشــان صدای مسلط باشند. 
رسانه ها همیشه صدا و نماینده جریانی هستند 
یعنی به خودی خود صدایی از خودشان ندارند، 
البته رسانه های مستقل نیز هستند اما در همه 
دنیا هر کس قوی تر است، سعی می کند صدای 
بلندتر و رسانه قوی تری داشته باشد. در این بین 
اقلیتی کــه صدای ضعیف تری دارد، تلاشــش 
این اســت که از درگاه رســانه بــرای تنویر افکار 
عمومی اســتفاده کند. اما این موضوع در دنیا 

هم شرایط خوبی ندارد یعنی در عرصه 
بین المللی، دیکتاتوری رســانه خیلی 

پررنگ است.
پــس در واقــع، ایــن جریــان به صورت 
همه گیر در هر نقطه ای از دنیا خودش را 

به شکلی نشان داده است....
بله، شــما به رسانه های مطرح نگاه 
کنیــد؛ چهار، پنج خبرگزاری مســلط 
هســتند که از ســال ها قبل متصل به 
چنــد کشــورند و حیاتشــان همچنان 
ادامــه دارد. مثل رویترز که وابســته به 
انگلیس اســت یا آسوشــیتدپرس که 

وابســته به آمریکا اســت و موارد دیگــر. این در 
حالی است که ما هم شــبکه هایی مثل العالم، 
پرس تی وی و... را داریم که در مقابل رسانه های 
دیکتاتوری در اقلبت محســوب می شوند. البته 

در داخل شرایط فرق می کند. 
در داخــل چطــور؟ اوضــاع و احوال رســانه های 
خودمــان در این دســته بندی از نظر شــما به چه 

شکل است؟
خوشــبختانه جمهــوری اســلامی ایــران و 
انقلاب اســلامی که صدای مســتضعفان عالم 
است، تا حدی توانسته صدای اش را به کشورها 
و مــردم محروم برســاند. مثلٌا هیســپان تی وی 
در آمریــکای لاتیــن طرفــداران زیــادی دارد، 
پرس تی وی بین انگلیسی ها و بقیه هم به همین 
ترتیب. بنابراین در حوزه تلویزیونی و شبکه های 
ماهواره ای خوشــبختانه اقداماتی انجام شــده 
اســت اما در حوزه مکتوب خیــر. ما هنوز هیچ 
روزنامه یا خبرگــزاری ای نداریم که بتواند اخبار 
ما را به طور مستقیم به کشورهای دیگر برساند. 
البته گاهی ایرنا، تســنیم و... خروجی هایی در 

این فضا دارنــد اما به دلایل مختلــف میزان آن 
قابل توجه نیست.

چه دلایلی در این امر دخیل هستند؟
کمبــود نیــروی انســانی مجــرب، بودجه و 
شــاید هم نبــود اولویت بندی و... باعث شــده 
ما در حــوزه خبرگزاری ها و روزنامــه ای نتوانیم 
جایگاه معتبری داشته باشــیم و صدای مان در 
این عرصه به مخاطبان نمی رســد. در این میان 
حتــی در حوزه شــبکه های اجتماعــی هم این 
مشکل را داریم. در این فضا هم مشکلات زیادی 
داریــم؛ از نرم افــزاری گرفته تا نیروی انســانی. 
متاســفانه یکی از مشکلاتی که بیشتر به داخل 
برمی گردد، بحث ســواد رسانه ای است یعنی ما 
نتوانسته یم اقدامی کنیم که این سواد بالا برود 
تا مردم بتوانند سره را از ناسره تشخیص دهند؛ 

بــه همین خاطر اخبار نادرســتی کــه خیلی از 
آنها علیه انقلاب، منافع ملی و ملت هستند، به 
راحتی در شبکه های اجتماعی منتشر می شوند. 
رهبر انقلاب هم در صحبت های اخیرشــان گله 
کردند که حقوق رسانه ای باید بهتر تدوین شود، 
عبارتی که البته نقل به مضمون است ولی بخش 
زیادی از این جریان ناشــی از مشکلی است که 
در شبکه های اجتماعی داریم؛ به خصوص آنکه 
روزنامه ها و رسانه های رسمی هم خیلی ضعیف 

شده اند. 
ایــن ضعف و آشــفتگی کــه از آن گفتیــد، به چه 
عواملی برمی گردد؟ و چرا معتقدید روزنامه ها در 

جایگاهی که باید نیستند؟
امــروز در حــوزه  از مشــکلاتی کــه  یکــی 
روزنامه نــگاری در ایران داریــم، به بحث تربیت 
نیروی انســانی برمی گردد. در آموزش و پرورش 
کــه آموزش پایــه ای را بر عهــده دارد، خیلی به 
رسانه و سواد رسانه ای توجه نشده است. گاهی 
تنها در حــد یک درس در بعضی از مقاطع مثل 
متوسطه اول یا دوم خیلی مختصر از این موضوع 

عبــور می کنیم. این در حالی اســت که جا دارد 
آموزش و پرورش به عنوان مســاله بســیار پایه ای 
با توجــه به تاثیر، قدرت و نقشــی که رســانه ها 
در پیشبرد اهداف کشــور و دفاع از منافع ملی، 
اطلاع رسانی و امنیت جامعه دارند، بازنگری ای 
در این فضا داشــته باشد. مردم با آگاهی ای که 
پیــدا می کننــد، می توانند از حاکمیــت و نظام 
خود دفــاع کنند اما زمانی که این آگاهی وجود 
نداشته باشد، امنیت جامعه هم از بین می رود و 

همه چیز بی ثبات می شود. 
یعنی به نظر شــما آموزش ســواد رســانه ای از پایه 
می تواند قدمی در راستای اعتلای دنیای رسانه، 

روزنامه ها و اخبارمان بردارد؟
پیشــنهاد اول و اصلــی مــن ایــن اســت که 
آموزش و پــرورش در همه مقاطع خیلی جدی به 
حوزه رسانه توجه کند و الفبای این دنیا 
را به همــه دانش آموزان یاد دهد چرا که 
چه بخواهیــم و چه نخواهیــم، همه با 
رسانه سر و کار دارند. گوشی های تلفن 
همراه منبع اصلی گزارش، خبر و همه 
مواردی انــد که در حوزه اطلاع رســانی 
صحبت می کننــد. خب زمانــی که از 
بچگی این وســیله در اختیار همه قرار 
می گیرد، فــرد باید بداند که چه چیز را 
بایــد ببیند یا باور کنــد. حتی در غرب 
هم ما قفل کودک داریم؛ جریانی که در 
مورد برنامه های شان هم صدق می کند. 
مثلًا زمانی که من اسپانیا بودم، تا حدود 9 شب 
آنها برنامه هایی را پخش می کردند که اگر کودک 
و نوجوانی دید، اشکالی نداشته باشد. در حالی 
که ما شاید به این تقسیم بندی هم توجه نکردیم 
و آموزشــی هم داده نشــده کــه الان چه خبر یا 

برنامه ای را ببینند یا آن را نپذیرند. 
خیلــی از مطالبی که امروز در حال انتشــار 
حرف هــای  بــا  منافقیــن  توســط  هســتند، 
بی ســر و تهی شــکل می گیرند که پایه درســتی 
ندارنــد؛ اخبــاری کــه علیــه مــردم، حاکمیت 
و... شــکل می گیرنــد و مــردم هــم بی خبــر از 
اصل داســتان، فوری آنهــا را در فضای مجازی 
دست به دســت می کنند. همین اســت که یک 
خبر بی اســاس به ســرعت می چرخد. در ادامه 
به همین دلیل دانشگاه ها هم باید به این حوزه 
خیلی بیشــتر توجه کنند یعنــی در همه مراکز 
آموزشــی به خصوص رشــته های علوم انسانی، 
باید درس هایی باشند که حتماً حوزه رسانه را به 
خوبی بشناسانند. سواد رسانه ای هم باید برای 

همه رشته ها تدریس شود.

سیاسی مختلف بودند و آشــنایی چندانی با امور 
ژورنالیســتی نداشــتند، به همیــن دلیل اهمیت 
چندانی هم بــه تیراژ و افزایــش آن نمی دادند. از 
سوی دیگر، رســانه های ماهواره ای از راه رسیدند 
و ضربه مهلکی بر پیکر کم تــوان مطبوعات زدند. 
به این ترتیــب، دو روزنامه کیهــان و اطلاعات که 
در آســتانه انقلاب هــر روز با تیراژ یــک میلیونی 
منتشــر می شــدند، به تیراژی کم تــر از پنج هزار 
نسخه رسیدند. در نتیجه این جریان، رغبت افکار 
عمومی هم به مطبوعات کم تر شد. در ادامه اما با 
پیشــرفت روزنامه نگاری در ایران شکل دیگری به 
خود گرفت و باز هم توانســت تــا حدی بین مردم 
جای اش را بــاز کند. با این حال پــس از مدتی با 
توجه به افزایش لوازم چاپ و نشر، روزنامه ها کم تر 
می توانســتند از عهده دخل و خرجشان بربیایند؛ 
مثل همین روزها که خیلی از رســانه های کاغذی 
با مشکل مواجه شــده اند. با این حال، در همین 
شــرایط از همان روزها تا الان خیلی از خبرنگاران 
ســخت کوش با کم ترین دســتمزد و تنهــا از روی 

علاقه این راه را ادامه داده و می دهند. 
ســوژه یابی و پر داخت مناســب بــه آن، از مهم ترین 
نکات این حرفه است. شــما در طول دوره کاری تان 

سعی کردید با چه نگاهی سراغ سوژه ها بروید؟ 
من همیشه ســعی کردم سوژه هایی را انتخاب 
کنــم که پرداختــن به آنهــا هاله های ابهــام را در 
مســائل مهم اجتماعی کنار بزند. این نگاهی بود 
که هر بار در پرداختن به یک موضوع آن را در نظر 

می گرفتم. 
تکان دهنده ترین سوژه ای که سراغ آن رفتید و با آن 

روبه رو شدید، چه بوده؟
کــه  ســوژه هایی  تکان دهنده تریــن  از  یکــی 
ســراغش رفتــم، مربوط بــه تبهکارانی بــود که با 
یک خودرو به عنوان مســافرکش زنــان و دختران 
را در راه محــل کار یــا خانــه می ربودنــد و پس از 
تعرض و ســرقت یا آنها را رها می کردند و یا به قتل 
می رســاندند. یکی از این تبهکاران که به »خفاش 
شب« معروفش کردیم، به عنوان مسافرکش، هفت 
دختر و زن جوان را کشــته و جنازه های شان را در 
بیابان های حاشــیه غرب تهران رهــا کرده بود. ما 
هم در شناســایی این مرد خفاش صفت در صفحه 
حوادث روزنامه ایران راهنما و همراه پلیس بودیم. 
در حالی کــه در آن دوران گمان می کردند خفاش 

شب فرد دیگری است. 
 ســوژه یا موضوعی بــوده که هنوز که هنوز اســت 

دلتان بخواهد به آن بپردازید؟
موارد مختلفی هستند اما من هنوز هم دوست 
دارم برای ریشــه کردن خفاشان شب همچنان به 

تلاش ادامه دهم.
بعــد از همــه ایــن ســال ها فعالیــت و کار در حوزه 
روزنامه نگاری، چه آرزویی بــرای این دنیای کاغذی 
که البتــه امروز بخش الکترونیک هــم به آن اضافه 

شده است، دارید؟
در پایان امیدوارم با تحول در عرصه مطبوعات، 
روزنامه ها مثل گذشته با حضور مدیران روزنامه نگار 
و تامیــن رفاه خبرنگاران، چون گذشــته جذابیت 
واقعــی خود را پیــدا کنند. چرا که هیچ رســانه ای 
نمی توانــد نقــش موثــر و واقعی مطبوعــات را در 
جامعه ایفا کند. چنان چه قدیم ترها مردان خانواده 
با ضمیمه ای از روزنامه مورد علاقه شــان به خواب 
می رفتند یا در اتوبوس های شــهری، مسافرانی را 
می دیدید که در راه سرگرم مطالعه صفحه ای از یک 
روزنامه هستند؛ در حالی که امروز چنین جریانی 
را کم تــر می بینیم. مثــلًا در مترو هیــچ جوانی را 
سرگرم مطالعه نمی بینید، بلکه هر مسافر با تلفن 

دستی اش مشغول بازی کردن است.

 دیکتاتوری رسانه
 گفت و گو با محمدرضا نادری گیسور مشاور خبری مدیرعامل خبرگزاری ایرنا

به بهانه جولان بی پایان اخبار در زندگی امروز 

 با »محمدرضا نادری گیسور« که از قدیمی های رسانه است و این روزها به عنوان مشاور خبری خبرگزاری ایرنا و مدرس روزنامه نگاری در این فضا مشغول است، گفت و گویی داشتیم 
و از ریز و درشــت این داستان پرسیدیم و شنیدیم. این روزنامه نگار پیشکسوت در کارنامه فعالیت های خود تدریس روزنامه نگاری، معاونت خبر خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا(، 
مدیریت جام جم آنلاین، ریاست دفتر خبرگزاری ایرنا در اسپانیا و... را دارد. همچنین نویسنده کتاب »اصول روزنامه نگاری آنلاین« و دانشجوی دوره دکتری ارتباطات اجتماعی است. 


